
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное предприятие города Нижнего Новгорода 

«Нижегородские Бани» (далее – МП «Нижегородские Бани», 

Предприятие). 

 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности. 

Вид проверки Плановая выездная. 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2024 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2023 год, текущий период 2024 года. 

Выявленные нарушения 

 

 

 

1.В нарушение ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ст. 29, 43, 54 Устава 

города Нижнего Новгорода, п. 2 Положения о порядке принятия 

решений об установлении тарифов на услуги муниципальных 

предприятий и учреждений, утвержденного решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 26.10.2011 № 146, 

МП «Нижегородские Бани» без утверждения администрацией 

города Нижнего Новгорода тарифов в проверяемом периоде 

оказывало следующие услуги, утвержденные приказами и 

прейскурантами директора Предприятия: услуги общего 

отделения «Люкс», услуги парных номеров, парикмахерские 

услуги, на комнату отдыха, услуги автостоянки. 

Нарушение устранено. 

2.В нарушение ст. 8 Трудового кодекса Российской Федерации 

(далее – ТК РФ), п. 3 постановления администрации города 

Нижнего Новгорода от 15.04.2013 № 1269 «Об оплате труда 

руководителей и работников муниципальных предприятий 

города Нижнего Новгорода» (далее - Постановление № 1269), 

Схемы планирования средств на выплаты компенсационного и 

стимулирующего характера работникам муниципальных 

предприятий города Нижнего Новгорода, утвержденной 

Постановлением № 1269 (Приложение № 5) п. 3.7.3 Устава 

Предприятия дополнительные средства на стимулирующие 

выплаты (выплаты единовременного характера) планировались 

при отсутствии фонда потребления. 

Нарушение устранено. 

3.В нарушение ст. 8 ТК РФ, п. 3 Приложения № 5 к 

Постановлению № 1269, п. 2.3.2 Положения об оплате труда, п. 

3.1, п. 4.4 Положения о премировании и материальном 

стимулировании в МП «Нижегородские бани» начисление 

ежемесячных надбавок за выслугу лет, особые условия труда и 

другие, компенсационные и стимулирующие выплаты 
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превышает 25% от месячного фонда окладов, ставок, 

предусмотренных штатным расписанием. 

Нарушение устранено. 

4.В нарушение ст. 8 ТК РФ, п. 3 Постановления № 1269, п. 3 

приложения № 5 к Постановлению № 1269, п. 2.3.3. Положения 

об оплате труда, п. 2.4 Положения о премировании и 

материальном стимулировании при отсутствии фонда 

потребления выплачивались единовременные (разовые) премии 

за счет себестоимости продукции (работ, услуг).  

Нарушение устранено. 

5.В нарушение ст. 5 ТК РФ, п. 30 приложения к постановлению 

администрации города Нижнего Новгорода от 13.07.2017 № 3343 

«Об установлении предельного уровня соотношения 

среднемесячной заработной платы руководителей, их 

заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной 

заработной платы работников списочного состава (без учета 

руководителя, заместителей руководителя и главного 

бухгалтера) муниципальных учреждений и предприятий, 

подведомственных администрации города Нижнего Новгорода» 

превышен предельный уровень соотношения среднемесячной 

заработной платы директора МП «Нижегородские бани» к 

среднемесячной заработной плате работников списочного 

состава.  

Нарушение устранено. 

6.В нарушение ст. 153 ТК РФ расчет оплаты труда в выходные и 

нерабочие праздничные дни, работникам Предприятия 

производилась без учета стимулирующих и компенсационных 

выплат. 

Нарушение устранено. 

7.В нарушение ст. 133 ТК РФ работникам МП «Нижегородские 

бани», полностью отработавшим норму рабочего времени, не 

производилась доплата до минимального размера отплаты труда. 

Нарушение устранено. 

8.В нарушение ст. 151 ТК РФ размер доплаты сотрудникам 

Предприятия, осуществляющим работу путем расширения зоны 

обслуживания, увеличения объема работы без освобождения от 

работы, определенной трудовым договором, не устанавливался 

по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания 

и (или) объема дополнительной работы, дополнительные 

соглашения к трудовым договорам не заключались. 

Нарушение устранено. 

9.В нарушение п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской 

Федерации (далее – ГК РФ), п. 6 ст. 1 Федерального закона от 

13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости» регистрация права бессрочного пользования на 

вышеуказанные 8 земельных участков МП «Нижегородские 

Бани» не осуществлена.  

10.В нарушение п. 2 ст. 295 ГК РФ, п.2 ст. 18 Федерального 

закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях», , п. 3.6.1. Устава МП 

«Нижегородские бани» п. 3.1.14. трудовых договоров 

директоров Предприятия без согласия собственника имущества, 

принадлежащего Предприятию на праве хозяйственного 

ведения, сданы в аренду нежилые встроенные помещения общей 

площадью 149,4 кв.м. 

 



 

11.В нарушение ст. 294 ГК РФ Предприятием не используется 

для осуществления деятельности имущество: нежилое здание 

(котельная бани) по адресу г. Нижний Новгород, ул. Свободы 

д.83А. 

12.В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 

 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее закон 402-ФЗ), 

Указаний по применению и заполнению форм первичной 

учетной документации по учету основных средств, 

утвержденных постановлением Государственного комитета 

Российской Федерации по статистике от 21.01.2003 №7, в 

инвентарных карточках учета объекта основных средств по всем 

объектам недвижимого имущества не заполнены обязательные 

разделы. 

13.В нарушение ст. 11 закона 402-ФЗ, Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 

Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 

29.07.1998 № 34н, Методических указаний по инвентаризации 

имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом 

Минфина России от 13.06.1995 № 49, перед составлением 

годовой бухгалтерской отчетности не проводилась 

инвентаризация расчетов с покупателями, поставщиками и 

прочими дебиторами и кредиторами. 

14.В нарушение ст. 8 закона № 402-ФЗ содержание Учетной 

политики не соответствовало требованиям Положения по 

бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 

1/2008, утвержденного приказом Минфина России от 06.10.2008 

№ 106н, в части порядка проведения инвентаризации активов и 

обязательств организации, способов оценки активов и 

обязательств. 

15.В нарушение ст. 268 ГК РФ, п. 1 ст. 9 закона № 402-ФЗ,  

п. 9 Положения по ведению бухгалтерского учета и 

бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, 

утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 29.07.1998 № 34н, МП «Нижегородские Бани» не 

осуществлялся бухгалтерский учет земельных участков, 

переданных ему в бессрочное пользование. 

Нарушение устранено. 


